

Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ



Показатели баланса (млн руб.)	1 мар 2017	1 янв 2017 (без учета СПОД)	изменение
Активы	21 515 682	22 003 174	-2.2%
Кредиты юридическим лицам	11 098 878	11 333 111	-2.1%
Кредиты физическим лицам	4 340 009	4 336 951	0.1%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 024 907	1 009 044	1.6%
Вложения в ценные бумаги	2 108 506	2 049 272	2.9%
Средства физических лиц	11 410 372	11 449 806	-0.3%
Средства юридических лиц	5 197 067	5 401 777	-3.8%
Собственные средства	2 935 044	2 842 092	3.3%
Капитал базовый*	2 355 925	2 268 720	3.8%
Капитал основной*	2 355 925	2 268 720	3.8%
Капитал общий*	3 261 909	3 143 379	3.8%
Достаточность капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	10.3%	9.9%	
Достаточность капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	10.3%	9.9%	
Достаточность капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	14.2%	13.7%	

Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	2 мес 2017	2 мес 2016	изменение
Чистый процентный доход	182 153	169 443	7.5%
Чистый комиссионный доход	45 562	40 584	12.3%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	-3 764	-5 099	-26.2%
Операционные доходы до совокупных резервов	227 437	207 596	9.6%
Расходы/доходы по совокупным резервам	-25 085	-84 804	-70.4%
Операционные расходы	-60 872	-55 752	9.2%
Прибыль до налога на прибыль	141 479	67 040	111.0%
Чистая прибыль	104 621	59 767	75.0%
Совокупный финансовый результат	105 805	78 728	34.4%

Качественные показатели (%)	2 мес 2017	2 мес 2016
Рентабельность активов	3.0%	1.6%
Рентабельность капитала	22.5%	15.5%
Отношение операционных расходов к доходам	26.8%	26.9%

Филиальная сеть (ед.)	1 мар 2017	1 янв 2017
Территориальные банки	14	14
Отделения	78	79
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	14 910	15 016
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 фев 2017	1 янв 2017
В активах банковской системы	28.6%	28.7%
На рынке вкладов физических лиц	46.6%	46.6%
На рынке привлечения средств юридических лиц	20.7%	22.1%
На рынке кредитования физических лиц	40.3%	40.1%
На рынке кредитования юридических лиц	31.6%	31.7%

В целях сопоставимости данные за 2016 год приведены к внутренней методике агрегирования статей баланса, отчета о финансовых результатах и расчета показателей 2017 года.

* Оперативные данные